
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE PROROGA CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI 
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ITALIA BERNATE TICINO ONLUS PER 
L'ASSEGNAZIONE DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTO 
TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE E TRASPORTO SOCIALE

Nr. Progr.

Seduta NR.

 42 

26/03/2024

 12 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno VENTISEI del mese di MARZO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 26/03/2024 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROROGA CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 

ITALIA BERNATE TICINO ONLUS PER L'ASSEGNAZIONE DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTO TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE E TRASPORTO SOCIALE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

 

 Richiamati gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale relativamente alla promozione di 

iniziative a favore di minori e giovani; 

 Richiamato integralmente il Regolamento per la disciplina dell’uso di beni immobili comunali approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 21/7/2008 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8 

del 16/03/2011, n. 55 del 28/11/2013, n. 50 del 21/12/2015 e n. 36 del 27/07/2017; 

 Visti in particolare i criteri e procedimento di assegnazione di cui all’artt. 7, 10,11 e 12 del medesimo 

Regolamento;  

 Considerata la volontà di favorire la presenza sul territorio di un’Associazione di Volontariato/Associazione di 

promozione sociale o di pubblica assistenza che svolga attività di trasporto sanitario e sociale semplice a favore dei 

cittadini di Busto Garolfo e che collabori con il Comune garantendo la necessaria presenza in occasione di eventi, feste 

ed iniziative che lo richiedano in base alla normativa vigente; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 09/02/2021 con la quale si è proceduto 

all’approvazione dell’avviso pubblico e la bozza di convenzione con l’Associazione di Pubblica Assistenza / di 

Volontariato / di Promozione Sociale per l’assegnazione degli spazi per la realizzazione del servizio, che prevede anche  

la facoltà di proroga per ulteriori tre anni; 

 Richiamata la determinazione n. 158 del 08/03/2021 con la quale si è proceduto ad aggiudicare 

all’associazione di pubblica assistenza Croce Italia Bernate Ticino Onlus il servizi di trasporto sanitario semplice e 

sociale  presso le strutture ospedaliere, di cura, di riabilitazione e degenza sanitarie, socio sanitarie e sociali; 

Richiamato l’Accordo di collaborazione con l’Associazione di volontariato P.A. Croce Italia Bernate Ticino Onlus volta a 

garantire servizi di trasporto sanitario e sociale in favore della popolazione residente,  per il periodo 01.03.2021 – 

29.02.2024; 

Considerato che la predetta Associazione ha operato a favore dei cittadini ed in sinergia con l’Amministrazione 

Comunale garantendo la presenza di un’ambulanza in occasione di vari eventi. 

Visti i bilanci sociali correlati dalle relazioni annuali e i report tecnico-analitici dai quali si evidenzia un servizio costante 

e di supporto per i cittadini; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 26/03/2024 

 

Ritenuto quindi opportuno per le motivazioni espresse di concedere all’A Associazione di volontariato P.A. Croce Italia 

Bernate Ticino Onlus il rinnovo della convenzione per la durata di tre anni al fine di garantire continuità ai servizi 

erogati; 

Vista l’allegata bozza di convenzione tra l’ Associazione di volontariato P.A. Croce Italia Bernate Ticino Onlus ed il 

Comune di Busto Garolfo, per il periodo 01.03.2024 – 28.02.2027, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area Promozione della 

Persona; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la proroga della convenzione con l’Associazione di volontariato P.A. Croce Italia Bernate Ticino 
Onlus volta a garantire servizi di trasporto sanitario e sociale in favore della popolazione residente,  per il 
periodo 01.03.2024 – 29.02.2027, per i motivi esposti in premessa e richiamati quali parte integrante e 
sostanziale della presente; 

 

2. Di demandare alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona tutti gli adempimenti conseguenti connessi; 
 

 Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

 

D E L I B E R A  
 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 DEL 26/03/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 42 del 26/03/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROROGA CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
ITALIA BERNATE TICINO ONLUS PER L'ASSEGNAZIONE DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTO TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE E TRASPORTO SOCIALE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   18/03/2024

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   18/03/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Convenzione tra il Comune di Busto Garolfo 
e l’Associazione  Pubblica Assistenza Croce Italia Bernate Ticino onlus 

per servizi di TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE e SOCIALE 
presso le strutture ospedaliere, di cura, riabilitazione e degenza sanitarie, sociosanitarie e

sociali, a favore delle persone con problematiche e  bisogni sanitari e sociali.

L’anno 2024, il giorno 1 del mese di Marzo tra il Comune di Busto Garolfo (MI), P.zza Diaz,1 20020 Busto

Garolfo C.F. 00873100150, rappresentato dalla Responsabile dell’Area Promozione della Persona Dott.ssa

Marinella  Zambrano  e  l’Associazione  Pubblica  Assistenza  Croce  Italia  Bernate  Ticino  onlus  di  seguito

Associazione, rappresentata dalla Rappresentante Legale Graziella Zecchini.

PREMESSO che:

 l’Associazione  è  una  realtà  associativa  operativa  dal  2008,  che rappresenta  una  significativa

presenza di volontariato organizzato, con i requisiti di cui alla Legge n. 266 del 1991: 

 in  particolare  l’associazione  si  prende  cura  di  accompagnare  presso  le  strutture  di  cura,

riabilitazione e degenza sanitarie, sociosanitarie e sociali, le persone con problematiche sanitarie e

sociali;

 il Comune, mirando allo sviluppo della propria popolazione (art.3, d.lgs nr.267/2000), è interessato

all’affermazione dei predetti valori e per tale motivo intende favorire e sostenere l’azione sociale

svolta dall’Associazione.

CONSIDERATO che:

 l’art.118 della Costituzione riconosce e favorisce l’azione sussidiaria svolta dalle formazioni sociali

nel territorio;

 il D. Lgs n° 117/2017 “Codice Terzo Settore” e successive modificazioni ed integrazioni, favorisce

forme di collaborazione tra gli enti pubblici con le organizzazioni di volontariato;

 l’art.3,ultimo comma del d.lgs 267/2000, prevede che i Comuni esercitino le loro funzioni anche

attraverso  le  attività  che  possono  essere  adeguatamente  svolte  dall’  autonoma  iniziativa  dei

cittadini e delle loro formazioni sociali;

 l’art.32  della  legge  n.383/2000  che  dispone  che  "Lo  Stato,  le  Regioni,  le  Province  e  i  Comuni

possono concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini

istituzionali,  alle associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato previste

dalla legge n. 266/1991, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali.



Tutto  ciò  premesso  e  considerato,  le  parti  come  sopra  rappresentate,  ai  sensi  dell’art.43  della  legge

n.449/1997, concludono la presente 

CONVENZIONE

Il  Comune  di  Busto  Garolfo,  riconoscendo  nell’attività  svolta  dall’Associazione  il  comune  intento  di

promozione della persona umana, in attuazione del principio costituzionale di sussidiarietà e delle norme

che regolano i rapporti con il volontariato sopra richiamate, ne sostiene le azioni ed in special modo quelle

dirette ad agevolare l’accesso delle persone con fragilità sanitaria e sociale ai presidi socio-sanitari posti in

territorio comunale e fuori dal Comune con il loro trasporto con autoveicoli e/o ambulanze della stessa

Associazione.

l’Associazione Pubblica Assistenza Croce Italia Bernate Ticino onlus, s’impegna:

1. a far accedere ai propri servizi chiunque vi abbia necessità, senza alcuna discriminazione di sorta,

fermo restando per i partecipanti il rispetto delle regole e finalità proprie dei servizi svolti;

2. a garantire, previa richiesta effettuata con congruo anticipo, il servizio di sorveglianza sanitaria  in

base alle norme vigenti, purché coerenti con le attività e le priorità statutarie dell’Associazione,

garantendo  in  particolare  la  presenza  di  un’ambulanza  per  gli  eventi  organizzati  e  gestiti  dal

Comune; 

3. ad applicare alle associazioni del territorio un costo agevolato, pari ad una riduzione del 30% sulla

tariffa, per il servizio di sorveglianza sanitaria in caso di eventi patrocinati dal Comune; 

4. ad applicare ai cittadini residenti uno sconto del 10% sulle tariffe regionali del trasporto sanitario

semplice;

5. a relazionare al Comune l’attività effettivamente svolta annualmente e rendicontare, a norma di

legge, le spese sostenute entro il 31 marzo dell’anno successivo;

6. a consentire al Comune di verificare la correttezza e l’assenza di discriminazioni nello svolgimento

dell’attività dell’Associazione rivolta alla popolazione di Busto Garolfo;

A tal fine il Comune:

1. concede all’Associazione in uso gratuito i locali di proprietà comunale e gli spazi esterni, posti nel cortile

del Municipio, meglio identificati nell’allegata planimetria, che vengono destinati dall’Associazione a

propria sede operativa.



Faranno carico  all’Associazione,  per  l’uso  dei  predetti  locali  e  degli  spazi  esterni,  le  sole  spese  di

manutenzione ordinaria e il pagamento della Tari se ed in quanto dovuta. Ove nel corso di durata della

convenzione  il  Comune  ritenesse  di  utilizzare  i  predetti  locali  per  finalità  proprie,  sarà  cura  del

medesimo offrire all’associazione locali alternativi alle stesse condizioni previste dal presente accordo;

2. s’impegna a rimuovere, per quanto in suo potere e compatibilmente con le risorse a sua disposizione,

gli  ostacoli  organizzativi  e/o economici  che impediscono l’accesso dei propri  cittadini  alle iniziative

dell’Associazione;

3. pubblicizzerà sul sito telematico comunale le iniziative d’interesse per la generalità della popolazione; 

4. s’impegna,  a  seguito  di  verifica  della  rendicontazione  prodotta  annualmente,  a  riconoscere  un

rimborso spese annuo, preventivato nella misura massima di € 1.000,00, a parziale copertura delle

spese sostenute dall’Associazione. 

Il  presente accordo è valido dal 1.3.3024 al 28.2.2027.

Per la Pubblica Assistenza Croce Italia Bernate Ticino onlus:  

La Presidente Graziella Zecchini ……………………………..………………………………

Per l’Amministrazione Comunale        La Responsabile dell’Area Promozione della Persona   
Dott.ssa Marinella Zambrano ……………………………………………………………….


		2024-04-02T13:04:15+0200
	LA SCALA TERESA


		2024-04-02T13:35:08+0200
	BIONDI SUSANNA




